

	Прим.	2014 млн руб.	2013 млн руб.
Денежные потоки от операционной деятельности			
(Убыток)/прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		(15 429)	10 043
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	8, 9, 10	8 013	7 792
Убыток от выбытия основных средств	11	280	91
Процентные доходы	12	(1 059)	(1 138)
Процентные расходы	12	11 610	2 272
Доля в убытке/(прибыли) ассоциированных предприятий	15	756	(19)
Отрицательные курсовые разницы, нетто		35 010	3 252
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		39 181	22 293
(Увеличение)/уменьшение запасов		(100)	122
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(7 191)	1 515
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		2 161	(823)
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		34 051	23 107
Налог на прибыль уплаченный		(3 847)	(3 276)
Финансовые расходы уплаченные		(2 695)	(1 906)
Денежные средства от операционной деятельности		27 509	17 925
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Займы (выданные)/погашенные, нетто		(907)	785
Приобретение нематериальных активов		(160)	(198)
Приобретение основных средств		(20 549)	(17 795)
Поступления от продажи основных средств		335	613
Поступление от продажи инвестиций		254	107
Финансовые доходы полученные		817	788
Денежные средства от приобретения Фосинт Трейдинг Лимитед и ФосАгро Азия		-	1 143
Денежные средства, уплаченные за ЗАО «Нордик Рус Холдинг»		-	(1 680)
Поступления от продажи ЗАО «Пикалевская сода» и части производственных мощностей ЗАО «Метаким»		-	633
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(20 210)	(15 604)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение заемных средств		71 412	47 559
Выплаты по заемным средствам		(43 145)	(36 979)
Приобретение неконтролирующих долей	22	(7 078)	(11 674)
Поступление от вклада неконтролирующих акционеров в уставный капитал дочерних компаний		132	-
Налог на прибыль, выплаченный с доходов в виде внутригрупповых дивидендов		(247)	-
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	22	(5 737)	(7 511)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(1 015)	(1 465)
(Убыток)/прибыль от погашения обязательств по дериватам		(5 921)	123
Поступления от выпуска дополнительных акций		-	6 407
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		-	(2)
Денежные средства от/(использованные в) финансовой деятельности		8 401	(3 542)
Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто			
		15 700	(1 221)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		8 938	9 664
Влияние изменений валютных курсов		6 049	495
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	21	30 687	8 938

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9 - 45, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.